
Merkblatt

Unfall-, Haftpflicht- und Rechtsschutzversicherung
für Vereinsmitglieder
der dem Landesverband Pferdesport Berlin-Brandenburg e.V.
angeschlossenen Vereine

Landesverband Pferdesport
Berlin-Brandenburg e.V.



in Zusammenarbeit mit

R+V Versicherung

Allgemeines

Der Landesverband Pferdesport Berlin-Brandenburg e.V. hat die für seine Mitglieder der angeschlossenen Vereine bestehende Haftpflicht-, Unfall- und Rechtsschutzversicherung zum 01.01.2003 überarbeitet und den neuen Erfordernissen angepaßt.

Der Versicherungsschutz ergibt sich aus den Allgemeinen Versicherungsbedingungen (AVB), die den Verträgen zu Grunde liegenden sowie ergänzenden Besonderen Bedingungen und Erläuterungen (BBE).

Dieses Merkblatt informiert Sie über Inhalt und Umfang des Versicherungsschutzes in allgemeiner Form.

Rückfragen bitten wir, über Ihren Verein an den Landesverband bzw. direkt an die

R+V Versicherung
Filialdirektion Rostock
Lange Straße 1 A
18055 Rostock
Telefon 0381 496023
Telefax 0381 496027

zu richten.

Haftpflichtversicherung

1. Versicherungsumfang

Versichert ist die persönliche gesetzliche Haftpflicht des Vereinsmitgliedes aus der Ausübung des **privaten** Reit- und Fahrsports und des Voltigierens. Der Versicherungsschutz gilt subsidär, soweit nicht über eine Privat-, Tierhalter- Oder Vereinshaftpflicht Versicherungsschutz geboten wird. Es handelt sich um die **private** Sportausübung mit **fremden** Pferden. Für Verwendung **eigener** Pferde wird eine entsprechende Absicherung nur über die Tierhalterhaftpflicht erreicht. Die vereinssportliche Betätigung aus angeordneten Veranstaltungen und Übungen ist über den Landessportbund abgesichert.

Mitversichert sind gegenseitige Haftpflichtansprüche der Vereinsmitglieder aus Sachschäden während des Reitens, Fahrens und Voltigierens, wobei Ansprüche von Angehörigen ausgeschlossen bleiben.

Mitversichert ist gleichfalls therapeutisches Reiten von behinderten Kindern unter Aufsicht der dafür qualifizierten Mitglieder.

2. Versicherungsleistungen

Die R+V übernimmt die Prüfung der Haftpflichtfrage, die Abwehr unberechtigter und die Befriedigung berechtigter Haftpflichtansprüche.

Die Versicherungssummen je Schadensfall betragen

- EUR 2.000.000,-- bei Personenschäden
- EUR 1.000.000,-- bei Sachschäden
- EUR 100.000,-- bei Vermögensschäden

maximal jedoch das Zweifache der genannten Summen für alle Versicherungsfälle eines Versicherungsjahres.

Rechtsschutzversicherung

1. Versicherungsumfang

Der Versicherungsschutz umfaßt die Schadenereignisse, die mit der Ausübung des **privaten** Reit und Fahrsports und des Voltigierens in unmittelbarem Zusammenhang stehen.

Der Versicherungsschutz umfaßt

- a) Schadenersatz-Rechtsschutz
für die Geltendmachung von Schadenersatzansprüchen, soweit diese nicht auf einer Vertragsverletzung oder einer Verletzung eines dinglichen Rechtes an Grundstücken, Gebäuden oder Gebäudeteilen beruhen (§2 Abs.1a ARB).
- b) Strafrechtsschutz
für die Verteidigung in Verfahren wegen des Vorwurfes der Verletzung einer Vorschrift des Straf- oder Ordnungswidrigkeitenrechtes gem. §2i,j ARB. Bei Freiheitsstrafen sowie bei Geldstrafen und -bußen über 255 EUR sind Gnaden, Strafaussetzungs-, Strafaufschub- und Zahlungserleichterungsverfahren eingeschlossen. Dies gilt für insgesamt zwei Anträge je Versicherungsfall.

2. Versicherungsleistung

Die Versicherungssumme beträgt 153.388 EUR zuzüglich 25.565 EUR Strafkautions als Darlehen je Rechtsschutzfall.

Versichert sind z.B.:

- Kosten des eigenen Anwalts,
- Kosten des gegnerischen Anwalts,
- Gerichtskosten,
- Sachverständigenhonorare und Zeugengelder im Prozeß
- Kosten eines Korrespondenzanwaltes in Inlandszivilprozessen, wenn der Versicherungsnehmer mehr als 100 km vom Gericht entfernt wohnt

Der Versicherungsschutz gilt für Europa und in den außereuropäischen Mittelmeerstaaten.

3. Deckungseinschränkungen

Der Fahrzeugbereich ist vom Versicherungsschutz ausgeschlossen.

Unfallversicherung

1. Versicherungsschutz

besteht nach den R+V Allgemeinen Unfallversicherungs-Bedingungen (R+V AUB 2000) für die Mitglieder des Landesverbandes Pferdesport Berlin-Brandenburg e.V.

In Ergänzung der Versicherungsverträge der Landessportbünde Berlin und Brandenburg ist versichert

- a) die vereinssportliche Ausübung des Reitens, Fahrens und Voltigierens (Übungsritte, Schauvorführungen, Turniere u. dgl.)

mit EUR 15.339,-- für den Invaliditätsfall
EUR 512,-- Zusatz-Heilkosten

- b) das private Reiten und der private Umgang mit eigenen und fremden Pferden:
mit EUR 2.557,-- für den Todesfall für Kinder bis zum 14. Lebensjahr
EUR 5.113,-- für den Todesfall für Jugendliche vom 14. bis zum 18. Lebensjahr
EUR 5.113,-- für den Todesfall für Erwachsene vom 18. Lebensjahr an

EUR 40.904,-- für den Invaliditätsfall für Kinder und Jugendliche bis zum 18. Lebensjahr
EUR 48.573,-- für den Invaliditätsfall für Erwachsene vom 18. Lebensjahr an

EUR 3.000,-- Bergungskosten
EUR 512,-- Zusatz-Heilkosten

2. Leistungsbeschreibung für Invalidität

- a) Entschädigt wird ab einen Invaliditätsgrad von 20 %.

- b) Beispiele für Invaliditätsentschädigungen

- Verlust oder Gebrauchsunfähigkeit eines Armes im Schultergelenk	70 %
- einer Hand im Handgelenk	55 %
- eines Beines über Mitte des Oberschenkels	70 %
- eines Fußes im Fußgelenk	40 %

3. Leistungserweiterung

Bei mehr als 70 % Invalidität erhalten Sie die volle Invaliditätssumme.
Es wird keine Kurbeihilfe gewährt.

Was ist im Versicherungsfall zu beachten?

Für den Unfallversicherungsschutz

1. Ein Unfall- Schaden ist unverzüglich dem Verein zu melden und der R+V Allgemeine Versicherung AG
John-F.-Kennedy-Straße 1
65189 Wiesbaden
Telefon-Nr. 0611 533-0
Telefax-Nr. 0611 533-4724
anzuzeigen.
2. Unfalltodesfälle sind innerhalb von 48 Stunden anzuzeigen.
3. Jeder Verletzte hat unverzüglich einen Arzt hinzuzuziehen.
4. Der Verein informiert den Landesverband und leitet die ausgefüllte und unterschriebene Unfall-Schadenanzeige an den Landesverband oder direkt an die R+V Versicherung weiter.
5. Ein Anspruch auf Invaliditätsentschädigung ist innerhalb einer Frist von 15 Monaten nach dem Unfalltag unter gleichzeitiger Vorlage eines ärztlichen Attestes anzumelden.

Für den Haftpflichtversicherungsschutz

Jeder Haftpflichtschaden ist umgehend schriftlich, möglichst mit Haftpflicht-Schadenanzeige, dem Landesverband bzw. der R+V Versicherung zu melden.

Für die Rechtsschutzversicherung

Bevor Sie zum Rechtsanwalt gehen:

Rufen Sie uns bitte an.

Unser Rechtsschutz-Service-Telefon: **0611 533 - 4057**

Vor Ort werden Sie durch die Geschäftsstelle des Landesverbandes Pferdesport Berlin-Brandenburg e.V. bzw. die R+V Versicherung, Filialdirektion Rostock betreut.

Sport-Versicherung für Mitglieder der Vereine des LPBB

Bereich	Organisierter Sportbetrieb (LSB-Versicherung) vom Verein organisiert	Privater Sportbetrieb (Verbands-Versicherung) nicht vom Verein organisiert																																															
nur für	Vereine → Mitglied im jeweiligen LSB → Beitragszahlung an LSB geleistet	Vereine → Mitglied im LPBB → Beitragszahlung an LPBB geleistet																																															
sichert ab	• ehrenamtliche Tätigkeit im organisierten Sportbetrieb • praktische Ausübung des organisierten Sportbetriebes	• praktische Ausübung des Pferdesportes für die Vereinsmitglieder außerhalb des organisierten Sportes																																															
Versicherungsschutz	• gesetzliche Haftpflicht • der Vereine • der Mitglieder der Vereine • Sportunfälle • der sporttreibenden Mitglieder • der Teilnehmer an Veranstaltungen	• persönliche + gesetzliche Haftpflicht der Mitglieder aus Schadensfällen bei der Ausübung des privaten Pferdesportes • Sportunfälle bei der Ausübung des privaten Pferdesportes und dem damit im Zusammenhang stehenden Umgang mit Pferden • Rechtsschutz bei Schadensereignissen, die mit der Ausübung des privaten Pferdesportes in unmittelbarem Zusammenhang stehen • Schadenersatz-Rechtsschutz • Straf-Rechtsschutz																																															
Versicherer	Feuersozietät Berlin Brandenburg vom jeweiligen LSB herausgegeben: „Serviceheft zum Sportversicherungsvertrag der Feuersozietät Berlin Brandenburg“ *	R + V Allgemeine Versicherung von R + V herausgegeben: „Merkblatt Unfall, Haftpflicht- und Rechtsschutzversicherung für Vereinsmitglieder der dem Landesverband Pferdesport Berlin-Brandenburg e.V. angeschlossenen Vereine“ *																																															
Ansprechpartner	berliner Vereine: Formulare / Schadensmeldungen * von: LSB Berlin Jesse-Owens-Allee 2 14053 Berlin Frau A. Haase Tel. 030/30002-120 Fax 030/30002-107 LSB Brandenburg Schopenhauerstr. 34 14467 Potsdam Herr G. Staffa Tel. 0331/97198-33 Fax 0331/964539 Konkrete Versicherungsfragen an: Paetau&Co Büro Schachner KG Berlepschstr. 4 14165 Berlin Tel. 030/8157056/57 Fax 030/8153930 Paetau&Co Büro Schachner KG Herr G. Staffa sh.o. berliner und brandenburger Vereine: <table><tr><td>Gebiet</td><td>Mitarbeiter</td><td>Tel. / Funk</td></tr><tr><td>HVL</td><td>Peter Ziemann</td><td>039387 / 8297</td></tr><tr><td>PM</td><td>Neustädter Str. 26</td><td>0172 / 3951271</td></tr><tr><td>TF</td><td>39539 Havelberg</td><td></td></tr><tr><td>OHV</td><td>Frank-Michael Lüders</td><td>03391 / 502799</td></tr><tr><td>OPR</td><td>Bechliner Chaussee 216</td><td>0174 / 7196770</td></tr><tr><td>PR</td><td>16816 Neuruppin</td><td></td></tr><tr><td>Berlin</td><td>Dr. Manuela Weging</td><td>030 / 47009220</td></tr><tr><td>BAR</td><td>Mahonienweg 18 c</td><td>0170 / 2045418</td></tr><tr><td>LOS</td><td>12437 Berlin</td><td></td></tr><tr><td>MOL</td><td></td><td></td></tr><tr><td>UM</td><td></td><td></td></tr><tr><td>EE</td><td>Michael Lehmann</td><td>035364 / 72994</td></tr><tr><td>LDS</td><td>Dorfstr. 18</td><td>0171 / 7157239</td></tr><tr><td>OSL</td><td>04936 Proßmarke</td><td></td></tr><tr><td>SPN</td><td></td><td></td></tr></table>	Gebiet	Mitarbeiter	Tel. / Funk	HVL	Peter Ziemann	039387 / 8297	PM	Neustädter Str. 26	0172 / 3951271	TF	39539 Havelberg		OHV	Frank-Michael Lüders	03391 / 502799	OPR	Bechliner Chaussee 216	0174 / 7196770	PR	16816 Neuruppin		Berlin	Dr. Manuela Weging	030 / 47009220	BAR	Mahonienweg 18 c	0170 / 2045418	LOS	12437 Berlin		MOL			UM			EE	Michael Lehmann	035364 / 72994	LDS	Dorfstr. 18	0171 / 7157239	OSL	04936 Proßmarke		SPN		
Gebiet	Mitarbeiter	Tel. / Funk																																															
HVL	Peter Ziemann	039387 / 8297																																															
PM	Neustädter Str. 26	0172 / 3951271																																															
TF	39539 Havelberg																																																
OHV	Frank-Michael Lüders	03391 / 502799																																															
OPR	Bechliner Chaussee 216	0174 / 7196770																																															
PR	16816 Neuruppin																																																
Berlin	Dr. Manuela Weging	030 / 47009220																																															
BAR	Mahonienweg 18 c	0170 / 2045418																																															
LOS	12437 Berlin																																																
MOL																																																	
UM																																																	
EE	Michael Lehmann	035364 / 72994																																															
LDS	Dorfstr. 18	0171 / 7157239																																															
OSL	04936 Proßmarke																																																
SPN																																																	
Police-Nr.	<table><tr><td>Haftpflicht</td><td>7840620-08</td><td>7837444-08</td></tr><tr><td>Unfall</td><td>4252461-07</td><td>4252668-07</td></tr></table>	Haftpflicht	7840620-08	7837444-08	Unfall	4252461-07	4252668-07	<table><tr><td>Haftpflicht</td><td>320 / 29 / 419573310</td></tr><tr><td>Unfall</td><td>320 / 11 / 419431850</td></tr><tr><td>Rechtsschutz</td><td>320 / 38 / 090089552</td></tr></table>	Haftpflicht	320 / 29 / 419573310	Unfall	320 / 11 / 419431850	Rechtsschutz	320 / 38 / 090089552																																			
Haftpflicht	7840620-08	7837444-08																																															
Unfall	4252461-07	4252668-07																																															
Haftpflicht	320 / 29 / 419573310																																																
Unfall	320 / 11 / 419431850																																																
Rechtsschutz	320 / 38 / 090089552																																																

Literaturhinweise:

„Haftung und Versicherungen im Pferdebereich“ (Deutsche Reiterliche Vereinigung e.V. [FN])
„Haftung und Versicherung rund ums Pferd – Fallbeispiele“ - -
„Haftungsrechtliche Folgen des Reitens ohne Helm“ - -

Download:

<http://www.pferd-aktuell.de> (Vereine/Betriebe-Inhaltsangabe-Merkblätter)
* <http://www.LSB-Berlin.org> (Service) Versicherungshefte + Formulare Schadensmeldungen
* <http://www.lsb-brandenburg.de> (Service) Versicherungshefte + Formulare Schadensmeldungen

Bestellungen:

FN-Verlag – Fr. Schaffer, Tel. 02581 / 6362 - 222, Fax ~ / 6362 – 333

FN-Merkblätter